Федеральная антимонопольная служба

Приказ
от 16.01.2015 № 9/15
[bookmark: _GoBack]«Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими ФАС России сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
Во исполнение федеральных законов от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52 (ч. 1), ст. 6228; 2011, № 29, ст. 4291, № 48, ст. 6730; 2012, № 50 (ч. 4), ст. 6954, № 53 (ч. 1), ст. 7605; 2013, № 19, ст. 2329, № 40 (ч. 3), ст. 5031, № 52 (ч. 1), ст. 6961), от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 50 (ч. 4), ст. 6953); статей 20, 20.1 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3215; 2008, № 52 (ч. 1), ст. 6235; 2011, № 48, ст. 6730; 2012, № 50 (ч. 4), ст. 6954; 2014, № 14, ст. 1545) и указов Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 21, ст. 2544; 2010, № 3, ст. 274; 2012, № 12, ст. 1391; 2013, № 14, ст. 1670, № 40 (ч. 3), ст. 5044, № 49 (ч. 7), ст. 6399), от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14, ст. 1670, № 23, ст. 2892, № 28, ст. 3813, № 49 (ч. 7), ст. 6399) и от 2 апреля 2013 г. № 310 «О мерах пореализации отдельных положений Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 14 ст. 1671, № 28, ст. 3813, № 49 (ч. 7), ст. 6399), от 23 июня 2014 г. № 453 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 26 ст.3518), от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 26 ст. 3520)
п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими ФАС России сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
2. Приказы ФАС России от 22 июля 2010 г. № 415 «Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими ФАС России сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (зарегистрирован Минюстом России 31.08.2010, регистрационный № 18321), от 23 июля 2013 г. № 478/13 «О представлении федеральными государственными служащими Федеральной антимонопольной службы, сведений о расходах» (зарегистрирован Минюстом России 02.10.2013, регистрационный № 30069) признать утратившими силу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя ФАС России А.В. Доценко.

Руководитель
И.Ю. Артемьев

Утвержден приказом
ФАС России
от 16.01.2015  № 9/15

Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими ФАС России сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими ФАС России сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Порядок) устанавливает процедуру представления гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в ФАС России  сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе иобязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и федеральными государственными служащими ФАС  России сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы в ФАС России, предусмотренных перечнем должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие ФАС России обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным приказом ФАС  России от 15 июля 2010 г. № 403 (далее - Перечень должностей) (зарегистрирован Минюстом России 8 сентября 2010, регистрационный № 18384) (далее - граждане).
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются федеральными государственными служащими ФАС России, замещающими должности, предусмотренные Перечнем должностей (далее - гражданские служащие).
3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются гражданами при назначении на должности федеральной государственной службы ФАС России, предусмотренные Перечнем должностей по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются гражданскими служащими, замещающими должности федеральной государственной службы, предусмотренные Перечнем должностей ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
5. Гражданин при назначении на должность федеральной государственной службы ФАС России, предусмотренную Перечнем должностей, (далее – должность гражданской службы), представляет:
- справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в которой указывает сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности гражданской службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и обобязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности гражданской службы (на отчетную дату);
- справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в которой указывает сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности гражданской службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности гражданской службы (на отчетную дату).
6. Гражданский служащий, замещающий должность гражданской службы представляет ежегодно:
- справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в которой указываются сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), расходах,  а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
- справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в которой указываются сведения о доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), их расходах, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
В справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сведения о расходах обязательно указываются  в случае, если сумма сделки (по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), превышает общий доход гражданского служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
7. Гражданский служащий, замещающий должность федеральной государственной службы не включенную в Перечень должностей, претендующий на замещение должности, включенной в Перечень должностей, представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с пунктом 3 Порядка.
8. В Управление государственной службы ФАС России сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются:
- гражданами, при назначении на должности  гражданской службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Правительством Российской Федерации, лично;
- гражданами при назначении на должности гражданской службы в центральном аппарате ФАС России, лично;
- гражданами при назначении на должности гражданской службы руководителя, заместителя руководителя, заместителя руководителя-начальника отдела территориальных органов ФАС России, лично либо направляются почтовой связью с соблюдением требований конфиденциальности.
9. В Управление государственной службы ФАС России сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются:
- гражданскими служащими, замещающими должности  гражданской службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Правительством Российской Федерации, лично;
- гражданскими служащими, замещающими должности гражданской службы в центральном аппарате ФАС России, лично;
- гражданскими служащими, замещающими должности гражданской службы руководителя, заместителя руководителя, заместителя руководителя-начальника отдела территориальных органов ФАС России, лично либо направляются почтовой связью с соблюдением требований конфиденциальности.
10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданами, претендующими на замещение должностей гражданской службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Правительством Российской Федерации, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданскими служащими, замещающими указанные должности, направляются Управлением государственной службы ФАС России в подразделение Аппарата Правительства Российской Федерации, определяемое Правительством Российской Федерации.
11. В кадровые подразделения или должностным лицам территориальных органов ФАС России, ответственным за кадровую работу, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются гражданами при назначении на должности гражданской службы, представителем нанимателя по которым является руководитель территориального органа ФАС России, лично.
12. В кадровые подразделения или должностным лицам территориальных органов ФАС России, ответственным за кадровую работу, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются гражданскими служащими, замещающими должности гражданской службы, представителем нанимателя по которым является руководитель территориального органа ФАС России, лично.
13.  Справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в двух экземплярах, один из которых возвращается гражданину или гражданскому служащему, представившему сведения лично, с указанием даты, Ф.И.О. и подписи должностного лица, принявшего данные сведения.
Один экземпляр справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных по почте, не позднее десяти рабочих дней со дня их получения с указанием даты, Ф.И.О. и подписи должностного лица, принявшего данные справки направляется гражданину либо гражданскому служащему, представившему указанные справки, почтовой связью с соблюдением требований конфиденциальности.
14. В случае если гражданин или гражданский служащий обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения.
Гражданский служащий, замещающий должность гражданской службы может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 Порядка.
Гражданин, назначаемый на должность гражданской службы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 3 Порядка.
15. Представляемые в соответствии с Порядком сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
16. Гражданские служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
17. Сведения, представленные в соответствии с Порядком гражданином или гражданским служащим, приобщаются к личному делу гражданского служащего.
18. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданского служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с порядком, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия коррупции»  (Собрание законодательства Российской Федерации, 15.07.2013, № 28, ст.3813; 09.12.2013, № 49 (часть VII), ст.6399) размещаются на официальном сайте ФАС России и официальных сайтах территориальных органов ФАС России, а в случае отсутствия этих сведений на официальных сайтах ФАС России и территориальных органов ФАС России – предоставляются общероссийским средствам массовой информации для опубликования по их запросам.
19. В случае если гражданин или гражданский служащий, указанный в пункте 7 Порядка, представившие сведения о своих доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность гражданской службы, указанные сведения возвращаются им по письменному заявлению вместе с другими документами.
20. В случае непредставления по объективным причинам гражданским служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на Комиссии Федеральной антимонопольной службы по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Российской Федерации и урегулированию конфликта интересов (на соответствующих комиссиях в территориальных органах ФАС России).
21. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с Порядком гражданином и гражданским служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
22. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, гражданин не может быть назначен на должность гражданской службы.
23. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданский служащий освобождается от должности государственной службы или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.